師範學院教育學系(所)

主旨：檢陳教育學系112學年度第2學期第1次課程規劃會議記錄乙
份(如附件)，敬請 鑒核。

說明：本次會議以電子郵件方式召開。
擬辦：如奉核，依規定辦理相關後續作業。

會辦單位：
決行層級：第二層決行

──批核軌跡及意見──
1.師範學院 教育學系 契僱組員 黃貞瑜 113/05/24 12:11:18(承辦) :
-----------------------------------------------------------------

2.師範學院 教育學系 系主任 張淑媚 113/05/27 14:28:42(核示) :
-----------------------------------------------------------------

3.師範學院 院長 陳明聰 113/05/28 10:14:21(決行) :

閱(代為決行)

1133700443

裝

訂

線

簽 於 日期：113/05/24

檔　　號：113/170399/1
保存年限：3

第1頁　共1頁 國立嘉義大學 113/05/24

1

國立嘉義大學教育學系

112 學年度第 2 學期第 1 次課程規劃委員會議記錄

時    間：113 年 5 月 24 日(星期五)中午 12 時 10 分

地    點：以電子郵件方式召開
主 持 人：張淑媚主任                                  紀錄：黃貞瑜

壹、 主席報告

本次討論提案較為簡單、有時間上的限制，故採用通訊開會。本次會議有

三個提案，主要追認數理教育碩士班 112 學年度第 2 學期開課學期別調整、

討論 113 學年度第 1 學期申請全英語授課以及 EMI 課程等，請委員協助審

查。

貳、 上次提案與執行情形【113 年 1 月 5 日中午 12 時 10 分】
1、 通過 112 學年度第 1、2 學期開課學期別調整。
2、 通過 112 學年度第 2 學期申請全英文授課及全英語授課(EMI)課程案。
3、 通過各學制 113 學年度之「必選修科目表」、必選修科目冊課程之「教學內

容概述」及「教學內容大綱」、「畢業生就業途徑」、「升學領域」，以及課程

架構圖、修課流程圖與職涯進路地圖。
4、 通過 113 學年度大學部不採認之通識教育課程為「教育與心理」、「教育與

社會」、「性別平等教育」。

參、 提案討論
＊提案一
案由：有關本學系數理教育碩士班 112 學年度第 2 學期開課學期別調整事宜，

提請追認。
說明：

1、依據本校「課程規劃與開排課作業要點」第十一點(如附件 P.1~4)之規定

辦理。
2、因應師資調配不易及學生修習之意願，部份課程擬調整開課學期別，表

列如下：

學 制
課程名稱

（即將開課班級及學期；必選修別）
說明

數理教育

碩士班
非制式數理學習(碩一下，選修)

原碩二上課程，因應學生學習需求，改於碩一下開

課

決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。
本案 15 位委員中有 12 位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

2

之一，照案通過。

＊提案二
案由：本學系 113 學年度第 1 學期碩博士班課程「教育哲學專題研究」、「教育

名著專題研究」、「質的專題研究」及「國際化與教育政策研究」擬申請

以全英文授課案，提請討論。
說明：

1、姜得勝老師提碩博合開「教育哲學專題研究」（選修、3 學分、3 小時）以

全英語授課，申請表如附件 P.5~13。
2、洪如玉老師提碩博合開、「教育名著專題研究」（選修、3 學分、3 小時）

以全英語授課，申請表如附件 P.14~18。
3、陳美瑩老師提博士班「質的專題研究」（選修、3 學分、3 小時）以全英

語授課，申請表如附件 P.19~22。

4、何宣甫老師提碩士班「國際化與教育政策研究」（選修、3 學分、3 小時）

以全英語授課，申請表如附件 P.23~26。
5、依據「國立嘉義大學教師授課鐘點核計作業要點」第六點第二項規定(如

附件 P.27~30)，以英語全程開授之課程，經系課程委員會審查通過後，

每 1 學分以 1.5 倍鐘點核計。
決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。
本案 15 位委員中有 12 位回覆同意(委員回覆信件如附件一)，超過二分

之一，照案通過。

＊提案三
案由：本學系楊正誠老師擬於 113 學年度第 1 學期開設全英語授課(EMI)課程，

提請討論。
說明：

1、依據本校「獎勵教師全英語授課(EMI)實施要點」辦理(如附件 P.31~32)。
2、教師鐘點時數則依 EMI 實施要點第五點規定，開設全英語授課課程，每

門課程至少 1 學分，依本校教師授課鐘點核計作業要點第六項第二款規

定每 1 學分以 1.5 倍鐘點核計。為協助學生統整吸收上課內容，以提升

EMI 課程之教學品質及學生學習成效，外加「專業英文補救教學」時數，

每 1 學分以 0.3 倍鐘點核計，老師亦可採線上講解方式進行。
3、楊正誠老師擬開設全英語授課(EMI)課程「高等教育行政與政策研究」(碩

一下，3 學分，3 小時)，檢附全英語授課申請表及 EMI 申請表並附英語

授課大綱、前次課程教學評量、英語授課教材及其他相關輔助教學資料

如附件 P.33~40，請討論。
決議：依據本學系課程規畫委員會議設置要點第五點規定:會議之決議以出席

委員二分之一以上同意為成立。

國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點

102年3月5日校課程規劃委員會議修正通過

102年5月7日教務會議修正通過

103年3月11日校課程規劃委員會議修正通過

103年4月22日教務會議修正通過

104年10月27日教務會議修正通過

105年3月22日校課程規劃委員會議追認通過

106年3月10日校課程規劃委員會議修正通過

106年5月2日教務會議修正通過

107年5月1日教務會議修正通過

108年3月26日校課程規劃委員會議追認通過

109年4月6日校課程規劃委員會議修正通過

109年5月5日教務會議修正通過

一、國立嘉義大學(以下簡稱本校)為審慎規劃課程，增進學生學習效

果，達成教育目標，特依大學法施行細則第二十四條，訂定「國

立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點」(以下簡稱本要點)。

二、本校各系所(學位學程)課程規劃委員會所訂之畢業最低學分，如

大學部各學系高於一二八學分或研究所高於三十學分時，需由各

系所(學位學程)、院、校課程規劃委員會議通過後，依程序簽請

校長核定後實施。

學士班(含進修學士班)畢業最低學分中，除校定通識教育三十學

分、學系規劃之專業必選修學分外，應開放自由選修至少十五學

分，以利學生選修各院系(含本院、系)所開課之課程或外系任一

完整學程。

三、本校教務處應依本校教育目標、核心能力，規劃全校通識課程核

心能力、課程架構與實施。

四、本校各系所(學位學程)應依校、院之教育目標、系所(學位學程)特

質及內外部回饋意見，訂定系所(學位學程)教育目標及學生應達

之核心能力，並經系所(學位學程)課程委員會議及院課程委員會

議通過。

五、本校各系所(學位學程)、中心對於課程之檢討，除包括教師教學

與學生學習之回饋意見外，並應考量社會需求、產業發展趨勢及

校友等外部回饋意見。

六、本校各系級課程規劃委員會應依教育目標及學生應達成之核心能

力，制定課程規劃及學生核心能力之達成指標，並應確保每一開

-1-

附件

設科目之教學內容與核心能力之關聯性。

七、本校各系所(學位學程)依課程規劃擬定各學年度新生入學之必選

修科目冊，經系所(學位學程)、院、校級課程規劃委員會議三級

審議通過後實施，並提教務會議報告。必選修科目冊訂定後之變

更，必修科目需經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議，再

送校課程規劃委員會議討論通過後，由系所(學位學程)上網公告

周知，並提教務會議報告；新增選修課程需經系所(學位學程)、

院課程規劃委員會審議通過。

八、本校開課系所(學位學程)應依新生入學當學年度之必選修目冊執

行開課與排課作業。每學期開課時應受開課容量之限制，大學部

為畢業學分扣除通識教育三十學分、系專業必修學分後之其餘學

分乘一點五倍計算；研究所則為畢業學分(不含論文學分)扣除專

業必修學分後之其餘學分乘兩倍計算。惟為維護學生修課權益及

開課成本，各系大學部必修不得高於 70 學分，總開課容量(包含

必修及選修課程)不得超過 150 學時為原則(獸醫系、師資生以

1.25 倍計算)，其施行細則另訂之。

各院系開設跨領域課程，若經學程委員會議、院課程委員會議審

查確為學程特色需要而新增課程者，其開課學分得不列入前項開

課容量計算。

必修課程原則上不可分組(收取藝能科指導費之科目不在此限)。

惟授課受限於場地設備及特殊需求需必修分組時，且其未達總課

程容量之上限者，經專案簽准得分組上課。

九、本校課程按學分計算，以每週授課一小時，授課滿十八週為一學

分。

  實驗、實習（實作）、書報（專題）討論、專題研究（製作）之

課程以每週上課二至三小時，授滿十八週為一學分。

  正課如含實習（習作）則可增加一學時。

十、本校各開課系所(學位學程)排課時應督促所屬教師上網填寫教學

大綱，並在學生預選前(約第十四週)上網公告，以利學生查詢及

作為教學評鑑之參考。教學大綱內容含課程基本資料、系所(學位

學程)教育目標、學科與核心能力關聯性、學科內容概述、學科教

學內容大綱、學科學習目標、教學進度、學期成績考核、教材講

義及參考書目等。

十一、各開課單位應依必選修科目冊所訂定之開課學期審慎開課，以

-2-

user
螢光標示

維護學生修課權益。開課時段未按課程標準開設時(如原一上課

程更動為一下)；必修課程需經系所課程規劃委員會議決議，並簽

請院長及教務長核定後始可更動。選修課程，需應系所課程規劃

委員會議討論通過後始可更動。

十二、各課程開班人數日間學制學士班為十人、研究所碩士班為三人、

博士班為一人；進修學制學士班為十人、碩士在職專班為三人

(但各班得視經費狀況自訂更高開課門檻)。

十三、各系所(學位學程)每學期開授課程均應妥適規劃，並經系級會

議通過始得開授。排課時應依課程標準及教師之主、次專長排

定合適授課教師，屬外系所(學位學程)專業領域之課程，可自

行協調該系所(學位學程)主管推薦，或由教務處轉請相關系所

(學位學程)主管推薦，以彙整全校開課總表。

十四、本校採兩階段排課，先由教務處通知各系所(學位學程)預留校

訂共同必修之排課時段(如通識教育課程、班週會等)，再由各

系所(學位學程)排定各班級上課時間，遇支援開課或安排教室

等事項，由各系所(學位學程)自行協調辦理，仍無法解決時，

由教務處協調處理後排定之。

十五、本校大學部日間課程排課時段為週一至週五上午八時十分至下

午六時十分，不得安排於夜間、班週會時段或假日上課，但經

專案簽准者，不在此限。

十六、本校專任教師兼任學術及行政職務（有減授時數事實者）以及

借調、專案聘請、報准在職進修者，每週至少排課二天，其餘

專任教師，每週至少排課三天(得含進修學制課程)，惟有其他

特別原因者，經述明具體事實，並於班級課表排定前簽經校長

同意後，得依實際需要調整之。而為提升學生學習效能，建立

課業諮詢機制，專任教師每學期每週應排定學生請益時間

(office hour)4 小時以上，並隨教學大綱公告周知，以利學生請

益。

十七、課表排定後不得任意更動，如遇特殊情況應依下列規定辦理︰

(一)預選前更改課程時間、授課教師、停開課程者，應填寫「課

程異動申請單」，於預選前一週送教務處辦理。

(二)預選後申請課程異動者，須經全體選課學生簽名同意。

(三)選課期間不受理任何異動。

(四)課程資料異動核可後，各開課單位務必公告學生周知，以

-3-

user
螢光標示

user
螢光標示

維護學生修課權益。

十八、本校各系所(學位學程)除正式課程之實施外，亦應重視非正式

課程之辦理，並積極營造優質之潛在課程(身教與境教)，提供

多元學習機會，以培養學生之健全人格。

十九、各系所之必修課程及學分數，與前學年度相較如有修正，請於

校課程規劃委員會議審議通過後列出替代課程對照表，送教務

處註冊與課務組存查。

二十、本校為維持整體教學品質，得定期辦理教學評鑑、課程評鑑，

以為持續改善依據。

二十一、本要點經教務會議及校課程規劃委員會議通過，陳校長核定

後實施。

-4-

-5-

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

-19-

National Chiayi University Course Syllabus, Fall Semester,
Academic Year 113

Course code 11311610003 Course level Ph.D.
Course title Seminar in Qualitative Research Instructor Chen, Mei-Ying
Credits(Course
Hours) 3.0 (3.0) Class Department of Education Grade 1

Class A
Prerequisite
Courses

Required/
Elective Elective

Class location 教育館 B03-205 Class
Language Chinese

Availability of
certificate Office hour Class 1 ~ 4 on Tue, Office:B402

Sustainable
Development
Goals (SDGs)

Reduced inequalities

Syllabus url https://web085004.adm.ncyu.edu.tw/Syllabus/Syllabus_Rpt.aspx?CrsCode=11311610003
Remark
Is the topic,content or activity of this course relevant
to issues of sex equality? Yes

Are materials or books used in this course original?
Yes

Flexible Supplemental Instruction Week? Yes

>> Goals at the Department or Institute level
1.具備廣博與專精之教育學術知識。
2.深化獨立與純熟之教育研究素養。
3.發展省思與批判之教育研究精神。
4.統整理論與實務之教育實踐能⼒。
>> Core abilities Relationship
1.Intellectual capacity and cultivation in the perspective of "localization" thinking
and "globalization". 3 Moderately related

2.Outstanding educational professional research knowledge and cultivation. 5 Highly related
3.Excellent "educational theory" and its professional competence and cultivation. 2 Weakly related
4.Professional competence and cultivation of excellent "Curriculum and Teaching"
theory and practice. 2 Weakly related

5.Professional competence and cultivation in advanced level "educational
administration and cultural and educational undertakings" 1 Least related

6.The ability and cultivation of teamwork skills,introspection, dedication,
communication, leadership. 2 Weakly related

7.The ability and cultivation of rational thinking, respect for multiculturalism and
humane care. 4 Strongly related

>> Course description
1.了解質性研究的歷史發展、典範、與質量爭議。 2.了解主要的質性研究法以及如何設計質性研
究。 3.能實際執⾏資料的收集與分析。
>> Subject's master syllabus
1.質性研究的歷史發展 2.質性研究的哲學基礎 3.質量研究的爭議 4.質性研究的設計 5.質性研究的主
要⽅法

-20-

>> Course objectives
This course aims to help students to understand the nature of qualitative research and recognize various
related theories. Hopefully students will be able to apply the concepts and theory to design a qualitative
research, collect and analyze data and further try to write a qualitative research report.
>> Course schedule
Week Theme or topic Content Teaching method

01
09/12 Introducction to the course courses related readers and assignment, or any

other concerns of students Lecture.

02
09/19

What's the qualitative
research? (QR)

1.nature of QR
2. What are related aspects? PBL, Lecture.

03
09/26

Researching Lived
Experience Chapter 1-1 : Human Science . PBL, Lecture,

Discussion.
04

10/03
Researching Lived
Experience Chapter 1-2 & Human Science . PBL, Lecture,

Discussion.
05

10/10
Researching Lived
Experience

Chapter 2-1: Turning to the Nature of Lived
Experience

PBL, Lecture,
Discussion.

06
10/17

Researching Lived
Experience

Chapter 2-2: Turning to the Nature of Lived
Experience

PBL, Lecture,
Discussion.

07
10/24

Researching Lived
Experience

Chapter 3-1: nvestigating Experience as We
Live It

PBL, Lecture,
Discussion.

08
10/31

Researching Lived
Experience

Chapter 3-2: nvestigating Experience as We
Live It

PBL, Lecture,
Discussion.

09
11/07

Researching Lived
Experience

Chapter 4-1: Hermeneutic Phenomenological
Reflection

PBL, Lecture,
Discussion.

10
11/14

Researching Lived
Experience

Chapter 4-2: Hermeneutic Phenomenological
Reflection

PBL, Lecture,
Discussion.

11
11/21

Researching Lived
Experience

chapter 5-1: Hermeneutic Phenomenological
Writing . .

PBL, Lecture,
Discussion.

12
11/28

Researching Lived
Experience

chapter 5-2: Hermeneutic Phenomenological
Writing

PBL, Lecture,
Discussion.

13
12/05

Researching Lived
Experience

Chapter 6-1:Maintaining a Strong and Oriented
Relation

PBL, Lecture,
Discussion.

14
12/12

Researching Lived
Experience

Chapter 6-2:Maintaining a Strong and Oriented
Relation

PBL, Lecture,
Discussion.

15
12/19

reflections on various
theories and potential
applicaiton

How integrate theory and apply to research
design and data collection and analysis

PBL, Lecture,
Discussion.

16
12/26 final project roundtable final project roundtable PBL, Lecture,

Discussion.

17
01/02

Wrap up and move on to
potential conference papers
or journal articles

Wrap up and move on to potential conference
papers or journal articles

Assignment/Exercise,
Operation/Practice.

18
01/09

Wrap up and move on to
potential conference papers
or journal articles

Wrap up and move on to potential conference
papers or journal articles

Assignment/Exercise,
Operation/Practice.

>> Course requirements
1 Presenting one's own opinions is encouraged
2. Welcome any discussion on any issue related to this course
>> Grading policy
Participation in discussion 35% : 出席才是課堂參與討論

-21-

Final exam 35%
Oral presentation 30%
>> Text books and learning resources
Researching Lived Experience: Human Science for an Action Sensitive Pedagogy
ByMax van Manen
Edition2nd Edition
First Published1997
eBook Published14 June 2016
Pub. LocationNew York
ImprintRoutledge
>> Teaching matrials
articles related to QR

*Do not infringe the copyright of this course material. You may not copy, distribute or transmit the
material without the owner's permission.

1.Please respect the intellectual property right and using authorized textbooks. Book piracy is not allowed.
2.Recognize the importance and significance of gender equity in education. Consult university regulations for
its policy. Promote gender equality and respecting gender diversity by illustrating the concept in classes and
provide proper consultation to students.

-22-

-23-

-24-

-25-

-26-

國立嘉義大學教師授課鐘點核計作業要點
102 年 5 月 7 日教務會議修訂通過

102 年 6 月 25 日校務會議修訂通過
102 年 10 月 22 日教務會議修訂通過
102 年 12 月 17 日校務會議修訂通過
103 年 4 月 22 日教務會議修訂通過

103 年 6 月 3 日校務會議修訂通過
104 年 4 月 21 日教務會議修訂通過
104 年 6 月 16 日校務會議修訂通過
105 年 4 月 26 日教務會議修正通過
105 年 6 月 14 日校務會議修訂通過

105 年 10 月 25 日教務會議修正通過
105 年 12 月 20 日校務會議修正通過

106 年 5 月 2 日教務會議修正通過
106 年 6 月 13 日校務會議修正通過
 107 年 5 月 1 日教務會議修正通過

 107 年 6 月 19 日校務會議修正通過
107 年 11 月 13 日行政會議修正通過
 109 年 8 月 11 日行政會議修正通過
112 年 1 月 10 日行政會議修正通過

一、國立嘉義大學(以下簡稱本校)為規範本校教師授課時數及超支鐘點時數，特

依大學法施行細則第十八條規定，訂定「國立嘉義大學教師授課鐘點核計作

業要點」(以下簡稱本要點)。
二、本校專任教師每學年基本授課時數分別為：教授為 16 小時，副教授與助理

教授為 18 小時，講師為 20 小時。專案教學人員(以下簡稱專案教師)比照

專任教師各職級之基本授課時數每學年再加 6 小時。前項所稱「每學年」授

課時數係指第一學期平均每週授課時數與第二學期平均每週授課時數之和。
兼任教師授課時數每學期至多以 6 小時為限(日間學制與進修學制課程合併

計算) ，有繳交個別指導費之藝能科，經系所專案簽准同意後，得不在此限。
初次擔任大專校院之全職新進教師，於本校到職 1 年內每學期得減授至多 3
小時，並於減授期間內應提出國家科學及技術委員會之計畫案，如未能於規

定期間內提出者，其原減授之鐘點時數，應於減授期滿後一年內補足。新進

教師於當學期減授鐘點者，不得支領超支鐘點費，亦不得在校外兼課。

三、本校自 95 學年度起實施教師超支 0 鐘點，惟因支援全校性課程、通識課

程、學位學程或跨領域學程課程者，每位教師每學期至多可超支 4 小時，若

兩學期皆支援者，當學年至多可超支 8 小時。同時支援上述二種(含)課程以

上者每學期至多可超支 6 小時，若兩學期皆支援二種以上課程者，當學年

至多可超支 12 小時。且在上述範圍（除全校性課程）內之超支鐘點數，需

依支援上述課程之實際時數計入。前項全校性課程、通識課程及學位學程課

程由教務處認定之；因應跨領域學程特色而新開課程，須經系所、院課程規

劃委員會議審查通過後，送教務處備查憑辦。

現有師資未達編制員額之單位，由各系簽核，並經學院提供全院各系配置之

-27-

員額，奉核可後，以每 1 位師資員額換算每週 10 個鐘點時數，以此類推作

為該單位核計超支授課時數原則。編制員額計入休假研究、講學、研究、進

修、借調與留職停薪等員額。

四、本校專任(案)教師授課時數於每學年第二學期合併一次計算，超出基本授課

時數且符合第三點規定之情形者，得支領超支鐘點費，於每學年第二學期核

實發給。兼任教師授課鐘點費則採每學期核實發給。進修學士班授課鐘點比

照日間學制於第二學期核給，碩士在職專班授課時數若無計入日間學制基

本授課時數時，其鐘點費得由各系所每學期核給。

五、本校副校長、一級建制單位主管、副主管及組長、附小校長每學期每週授課

時數依本職別應授時數核減 4 小時；各學系主任、研究所 所長、學位學程

主任每學期每週授課時數本職別應授時數核減 2 小時；兼任建制單位院屬

單位主管每學期每週應授時數核減 4 小時。兼任上述職務以外之行政工作

者，需經專案簽准後，按核減時數計算。

兼任多項行政工作者，合計每學期每週至多核減 4 小時。授課時數如超過

核減後之應授時數，得支領超支鐘點費，惟其超支鐘點上限等同核減時數。

六、教師教授一般課程，每教授一節課，計授課時數 1 小時，惟下列情況得另

核計授課時數。

(一)修課人數：
修課人數 61 人以上時，鐘點費以下列公式計算：61-70 人，乘以 1.2。
每增加 10 人，參數增加 0.15。各學制課程之最低開課人數門檻，應依本

校課程規劃與開排課作業要點規定辦理。各課程未達開課人數門檻時，

應於加退選截止後即停開，停開前兼任教師已實際授課時數鐘點費得予

支付，但最多以二週為限。

選課人數未達門檻，但有 1 人以上時亦可開課，惟該課程上課時數不計

入基本授課時數，列入義務授課時數。

(二)全英語授課：
本校教師以英語全程開授之課程，經系所課程委員會審查通過後，每 1
學分以 1.5 倍鐘點核計。但語言類課程、非講授之個別指導類課程、專

題研究、專題製作、講座等以及外籍授課教師不適用本規定。

(三)音樂系主(副)修、個別指導課程：
音樂學系主(副)修、個別指導課程以修課學生數核計鐘點 (個別指導、主

修修課 1 人以 1 小時計，副修修課 1 人以 0.5 小時計)。如遇個別指導

課程學生休學時，則停發該授課教師鐘點費。本校專任教師得因指導音樂

學系主(副)修課程超支鐘點，惟全學年超支總時數以 8 小時為限。

-28-

user
螢光標示

 (四)實習或實驗課程：
實習課、實驗課時數依實際授課時數核計，惟專任教師擔任實習、實驗

課程每學期最多以 2 學分為原則。實施學期或學年校外實習課程者，每

輔導一生，每週發給 0.2 小時鐘點費，每週至多以 2 小時為原則，計入

教師授課鐘點時數計算。
 (五)合開或併班上課課程：

二人(含)以上合開之協同教學課程，由開課單位依各人實際授課週數比

例計算授課時數。專兼任教師所開授不同課程代號併班上課者，以一門

課之鐘點計算授課時數。
 (六)遠距教學課程或磨課師(MOOCs)課程：

教師每教授一門遠距教學課程或磨課師課程(經電子計算機中心認證)另
增加 1 小時之授課鐘點，磨課師課程於第一次開課學期再增 1 個鐘點。

惟同一門磨課師課程僅限一班，不另支付大班修課人數加權鐘點費。
 (七)性別平等課程︰

本校性別平等通識課程經通識教育課程委員會審查通過者，每 1 學分以
1.5 倍鐘點核計。

 (八)跨領域共授課程：
經系課程規劃委員會議（通識教育領域課程委員會議）及院課程規劃委

員會議（通識教育課程委員會議）審議，並向教務處申請通過，屬不同

領域教師共同合作，並設計出具有整合性與創新內容之跨領域課程，共

同出席授課教師均得依實際出席時數列計授課時數，兼任教師亦得依實

際出席時數支給鐘點費。但每門課程授課時數總數至多以該課程學時數

之 2 倍為限。
七、本校教師授課時數符合本要點第六點第一、二、六、七款，因加權計算而超

出基本授課時數部份得列為超支時數，且不受本要點第三點超支 0 鐘點的

限制，惟與校外日間學制學位班兼課時數併計後，每學年超過本要點第三點

第一項規定之超支時數者，超授時數部分視為義務教學，自本校超支時數內

扣除。
八、教師於該學年度日間部之大學或研究所基本授課時數如有不足時，應依序以

師資培育中心課程、進修學制課程補足，補足之時數不另支給鐘點差額，惟

有特殊情形者得另案簽准辦理。
九、為考量教師第一、二學期授課均衡，教師每學期應至少開授二門課程，特殊

情形經專案簽准者得不受此限。
十、本校專任教師除法令另有規定外，不得在校外兼課或兼職。經兼課學校先商

-29-

得本校同意者，每學期每週至多得兼課 4 小時，所兼課程以與本校所授課

目性質相近者為原則。校外兼課時數與本校超授時數加總每學年超過本要

點第三點第一項規定者，超授時數部分視為義務教學，自本校超支時數內扣

除。
十一、本要點經行政會議通過，陳請校長核定後實施。

-30-

國立嘉義大學獎勵教師全英語授課(EMI)實施要點

95年11月14日95學年度第2次行政會議通過

96年4月17日95學年度第6次行政會議修正通過

110年11月16日110學年度第3次行政會議修正通過

111年5月10日110學年度第7次行政會議修正通過

113年1月9日112學年度第4次行政會議通過

一、 國立嘉義大學(以下簡稱本校)為提升教師英文教學能力及學生英文實用能力，

鼓勵教師以全英語教學方式授課，特訂定「國立嘉義大學獎勵教師全英語授課

(EMI)實施要點」(以下簡稱本要點)。

二、 實施對象：

(一) 指本校專任(專案)及兼任教師開設之「講授類」全英語授課課程。

(二) 在職專班課程、通識語文應用與溝通實務領域課程及外國語言學系課程(含

支援跨院通識選修課程)不適用。

(三) 教師評鑑未通過或前一學期該門課程教學意見調查未達3.5者，不得申請全

英語授課(EMI)。

(四) 開課人數須達本校各學制開班人數規定。

三、 全英語授課課程(English as a Medium of Instruction, EMI)相關原則說明如下：

(一) 著重於語言學習而非專業學科內容之英文課程不應列為EMI課程。

(二) 課程大綱、教學教材、課程內容的傳遞、課堂師生互動、學習成果展示與

評量(如口頭陳述、作業或測試）均應全程以英語為之。

(三) 學生間互動可採中文，例如分組討論時得短暫使用中文以利創意發想與腦

力激盪，但學生仍需以英文提出其討論成果，至少70%班級溝通須以英文進

行。

(四) 不得採用全部由學生報告之上課方式。

四、 補助之課程範圍及申請方式：

(一) 下列課程不適用本要點：

1. 英語語言學習類及語文訓練課程。

2. 非講授類課程（如實驗、實習、論文指導、獨立研究、系列演講、演說等

性質之課程）及個別指導課程。

(二) 申請方式：申請全英語授課(EMI)課程教師填具申請表並附英語授課大綱、

前次課程教學評量、英語授課教材及其他相關輔助教學資料，經系(所)課程

委員會審議通過後連同會議紀錄送教務處備查，系(所)課程委員會會議紀錄

應於申請開課學期結束前送達教務處備查。

(三) EMI課程授課教師應於選課系統註明「全英語授課(EMI)」，供學生選課參

考。

(四) 若課程因故未能依原訂計畫以英語授課，授課教師應於開課期間告知開課

單位，並由開課單位專案簽准異動課程資料，修正授課語言後，公告學生周

-31-

知。

五、 開設全英語授課(EMI)課程鐘點費及經費補助說明：

(一) 開設全英語授課課程，每門課程至少1學分，依本校教師授課鐘點核計作業

要點第六項第二款規定每1學分以1.5倍鐘點核計。為協助學生統整吸收上

課內容，以提升EMI課程之教學品質及學生學習成效，外加「專業英文補

救教學」時數，大學部每1學分以0.5倍鐘點核計、碩博士班每1學分以0.3倍

鐘點核計（微學分課程亦適用），補救教學老師亦可採線上講解方式進行。

(二) 授課時數以原課程學分學時計算，外加之鐘點費由相關計畫經費支應。
(三) 課程如由二人以上教師合開者，則按實際授課時數比例支給。

(四) 課程教材補助視當年度經費預算酌予調整，每門至多補助新臺幣8,000元，

同課名同教師課程教材補助費最高以補助3次為限。

(五) 鼓勵學系協助師生參與全英語授課(EMI)課程，補助開課學系業務費每門

課程2,000元，最高以補助4門為限。

(六) 專業選修課程修課人數達80人以上得申請分班授課，惟分班後每班人數至

少30人，第2班鐘點費由計畫經費支應，惟第2班不補助課程教材補助費及

開課學系業務費。

六、 本要點補助之全英語課程，教師須於授課期間錄製至少6段授課內容影片，每段

至少30分鐘以上，並以上傳至本校輔助教學平台為原則供學生課後學習，並有

義務參與本校所舉辦之相關教學研討會或成果發表會等活動。

七、 本要點補助之全英語課程，授課教師須於獲得補助學期前，或於補助學期起算

二年內取得經認可之全英語授課技巧線上課程修業證明（如英國劍橋大學研發

之EMI線上自學課程認證或等同之培訓課程）。

學系每學年應對英語教學課程，適時評估成效，並請授課教師提供授課經驗及

建議事項。若教師未實際以英語授課或未完成應配合事項及線上自學課程認證

者，則視情節輕重得扣減或取消往後補助，並列入未來補助評估。

八、 本要點經費來源為教育部相關計畫補助經費。若經費來源不足時，得視財務狀

況做必要之調整。

九、 本要點如有未盡事宜，悉依相關規定辦理。

十、 本要點經行政會議通過，陳請校長核定後實施。

-32-

user
螢光標示

user
螢光標示

user
螢光標示

-33-

-34-

-35-

-36-

-37-

-38-

-39-

-40-

委員回覆信件，附件一

	公文製作
	112.2-1教育系課程會議紀錄(全)
	112.2-1教育系課程會議紀錄(全)
	112.2-1教育系課程會議紀錄
	112.2-1教育系課程會議附件
	本校課程規劃與開排課作業要點1090505 (1)
	112.2-1教育系課程會議附件
	1.113.1姜老師非母語申請
	2.113.1如玉老師非母語申請
	3.113.1美瑩老師非母語申請
	SKM_C45824051708440
	113.1美瑩老師非母語申請

	教政全英及EMI資料

	112.2-1教育系課程會議回復信件